

Indstilling fra Epidemikommisionen

Emne	Videreførelse af regler ift. beskæftigelsesindsatsen som led i håndteringen af covid-19
Anmodende minister	Beskæftigelsesministeren
Andre relevante ministerier	
Problemstilling	<p>Beskæftigelsesministeren har anmodet Epidemikommisionen om at afgive en indstilling om videreførelse af regler om og delvis genåbning af beskæftigelsesindsatsen. Epidemikommisionen har tidligere afgivet indstilling om videreførelse.</p> <p>Der er vedtaget en rammeaftale for genåbningen af Danmark med en plan for gradvis udfasning af restriktioner, lægges der op til at beskæftigelsesindsatsen genåbnes pr. 16. maj 2021.</p> <p>Ministeren anmoder epidemikommisionen om indstilling vedr. genåbning af beskæftigelsesindsatsen bestående af følgende:</p> <ul style="list-style-type: none">• Tilbud om nytteindsats samt øvrig vejledning og opkvalificering vil igen kunne gives uafhængigt af, om borgeren er i særlig risiko for at miste arbejdsmarkedstilknytningen eller der (for øvrig vejledning og opkvalificering) foreligger arbejdsgivererklæring om ansættelse.• Det vil fortsat gælde, at jobcentrene forud for afgivelse af tilbud skal vurdere, hvorvidt borgeren er eller har pårørende i risikogruppen for covid-19. Vurderes borgeren at være i denne gruppe, kan borgeren undtages fra ret og pligt-reglerne. Der skal her tages udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens vurdering af, hvilke personer der er i risikogruppen for covid-19.• I bekendtgørelse om en aktiv beskæftigelsesindsats er der regler om, at afgivelse af tilbud skal ske under hensyn til, at personen kan varetage tilbuddet, og at tilbuddet fx skal være i overensstemmelse med personens helbredsmaessige forhold. Jobcentrene vil dog fortsat blive opfordret til at være særligt opmærksomme på og tage særlige hensyn til, om en borger eller vedkommendes pårørende er i risikogrupperne forud for henvisning til job og tilbud med fysisk fremmøde. <p>Den kommende bekendtgørelse vil desuden indeholde en række videreførelser i forbindelse med genåbningen:</p> <ul style="list-style-type: none">• Tidspunkterne for, hvornår der senest skal gives ret-og pligttilbud, er fortsat suspenderet for alle målgrupper. Det vil sige, at der fortsat er en fravigelse af reglerne om kadencer for, hvornår der senest skal gives tilbud, og hvornår borgeren senest har ret til disse tilbud.• Muligheden for at afholde samtaler digitalt videreføres til og med den 12. juni.• Reglerne om brug af mundbind i jobcenteret og adgangsbegraensning videreføres, dog således, at kravet om mundbind ændres i undervisningssituationer mv.

	<ul style="list-style-type: none">• Kommunerne kan fortsat vælge, om møder i rehabiliteringsteamet skal afholdes med fysisk fremmøde eller virtuelt. Opfølgningssamtaler med sygemeldte kan fortsat afholdes enten ved personligt fremmøde, telefonisk eller digitalt.• For så vidt angår ansættelse med løntilskud af nyuddannede personer med handicap (isbryderordningen) er der fortsat en fravigelse af kravet om, at ansættelse med løntilskud af nyuddannede personer med handicap forudsætter, at personen ikke har opnået ansættelse op til 2 år efter uddannelsens afslutning.
Epidemikommisionens indstilling	<p><i>Epidemikommisionen indstiller</i> videreførelse af de nævnte overgangsbestemmelser, herunder fravigelser af lovgivning samt regler om forsamling og mundbind m.v. i forbindelse med beskæftigelsesindsatsen.</p> <p>Epidemikommisionen noterer sig at Beskæftigelsesministeriet i forbindelse med den delvise genåbning påtænker, at fastsætte reglerne under hensyn til, om borgeren er eller har pårørende i risikogruppen for covid-19.</p> <p>Epidemikommisionen lægger vægt på, at smittesituationen løbende følges med henblik på at vurdere, om der er grundlag for at allerede fastsatte regler videreføres, ændres eller ophæves.</p>